CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAIRÉ - PE
CASA PEDRO JOSÉ DOS SANTOS

Gestão eficiente e transparente

REQUERIMENTO N°. 057/2020

AUTOR: VEREADOR GILDO PONTES DE ARRUDA

O Vereador que o presente subscreve, no uso
de suas prerrogativas regimentais, após ouvido o Plenário e
cumpria toda formalidades regimentais REQUER pelo
disposto na Lei de Responsabilidade Fiscaif Lei
Orgânica Municipal (Art. 71 § XX) e Regimento
Interno (Art. 169), que seja solicitado ao Prefeito do
Município Sr. JOSÉ FERNANDO PERGENTINO DE
BARROS, as seguintes informações:

I - Números de Secretarias, assessorias bem como cargos
de confiança, comissionados, chefes e diretores de
departamentos;

II - Número de Secretarias - quanto recebe o secretário,
número de funcionários em cada secretaria, carga horária e
função específica de cada um e quanto recebem;

III - Número de assessorias, quanto recebe o assessor,

número de funcionários em cada assessoria, carga horária
e função específica de cada um e, quanto recebem cada
um;

CamaraMuníc»pai deSajfé
Aprovado tm  Unica Votação

£m. / /

mailto:camarasaire@hotmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAIRÉ - PE
CASA PEDRO JOSÉ DOS SANTOS

Gestão eficiente e transparente

IV - Número de chefes e diretores de departamentos,
funcionários concursados e funções, números de cargos
sem concurso e funções, número de funcionários
aposentados e funções, carga horária e quanto recebem
cada um;

V - Precisamos também dos adicionais sobre os
vencimentos de cada cargo ou função;

VI - Que as respostas a essas informações sejam
justificadas e comprovadas através de documentos.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

A nossa casa de leis necessita ter
conhecimento do organograma administrativo do Município,
com sua composição e os vencimentos pagos.

Tais informações são necessárias uma
vez que nós como representantes do povo somos
constantemente cobrados pelos munícipes e estas
informações servirão para dar transferência dos atos do
executivo.

mailto:camarasairc@hotmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAIRÉ - PE
CASA PEDRO JOSÉ DOS SANTOS

Gestão eficiente e transparente

Dá decisão dessa Casa Legislativa Municipal,
dê-se ciência aos interessados, bem como a imprensa escrita e
falada de nosso Município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Sairé, em 15 de
outubroo de 2020.

Gildo Pontes de Arruda

Vereador -  Autor

V

mailto:camarasaire@hotmail.com